CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O vereador Fabio Alceu Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas

pela  Lei  Orgânica  de  Araucária/PR  e  pelo  Regimento  Interno  desta  Casa  de  Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 403/2019

Requer  a  mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  senhor  Prefeito  Hissam

Hussein  Dehaini,  para  determinar  às  Secretarias  competentes  que  seja  realizado  um

estudo e implantação de uma base de apoio do SAMU no Tietê para atendimentos de

emergência na área rural.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição pois esta reivindicação se faz necessária devido a demora no

atendimento  do  SAMU  a  estas  regiões,  assim  necessitando  do  serviço  com  maior

agilidade no deslocamento. Várias foram as situações ocorridas até a presente data, de

pessoas que necessitaram de um atendimento rápido e devido à distância e a dificuldade

de localização já se perderam vidas que poderiam ter sido salvas caso houvesse um

atendimento mais ágil.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 06 de Abril de 2019.

Fabio Alceu Fernandes
VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200